a) DATA FINAL DA EXECUÇÃO DA OBRA: 13/12/2025 (período de 22/04/2024 a
13/12/2025, correspondente ao prazo de execução da obra de 600 - seiscentos - dias);

b) DATA DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26/01/2026 (período de 23/01/2024 a
26/01/2026, correspondente ao prazo de vigência de 735 - setecentos e trinta e cinco -
dias).

Devido à alteração do prazo, o Cronograma Físico Financeiro foi readequado, conforme pode ser visto no
documento Cronograma Físico-Financeiro - Prorrogação de Prazo - 5º TA (21867409).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O acréscimo de serviços é de R$ 70.051,50 (setenta mil cinquenta e um reais e cinquenta centavos),
segundo a Planilha de Aditivo de Valor (SEI 21529247), equivalente a 9,10% do valor inicial do Contrato.

O decréscimo de serviços é de R$ 14.382,45, equivalente a 1,87% do valor inicial do Contrato.

Considerando os acréscimos e decréscimos referentes a este termo aditivo, o valor a ser acrescido ao
contrato é de R$ 55.669,05 (cinquenta e cinco mil seiscentos e sessenta e nove reais e cinco centavos).

Considerando o valor de R$ 55.669,05 (cinquenta e cinco mil seiscentos e sessenta e nove reais e cinco
centavos), pleiteado nesse 5º termo aditivo, somado ao valor de R$ 90.007,48 (noventa mil sete reais e
quarenta e oito centavos), que foi concedido no 2º Termo Aditivo, Cláusula Terceira (SEI 18394264), o valor
total do contrato passa para o montante de R$ 915.291,86 (novecentos e quinze mil duzentos e noventa e
um reais e oitenta e seis centavos).

Considerando a Cláusula Terceira do 2º Termo Aditivo (SEI 18394264), os percentuais de acréscimos e
decréscimos são de 12,76% e 1,06%, respectivamente, que ao serem somados aos obtidos nesse 5º Termo
Aditivo (9,10% e 1,87%), totalizam os percentuais de 21,86% e 2,93%, respectivamente.

[...]

CONTRATANTE, disponibilizados na Gestão/Unidade: 510180; Programa de Trabalho ; Natureza de Despesa
339039; Plano Interno R2GEXVIT-36.

PARÁGRAFO ÚNICO. Para atender a despesa prevista neste 5º Termo Aditivo foi utilizada a Nota de
Empenho nº 2025NE600235, datada de 29/10/202s, no valor de R$ 55.669,05 (cinquenta e cinco mil
seiscentos e sessenta e nove reais e cinco centavos), sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em
razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.

 

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO.

A publicação do presente Termo Aditivo deverá ser efetivada pela CONTRATANTE, no Diário Oficial da União,